Guatemala, 13 de diciembre de 2021

M.Sc.

Claudia Ruiz Casasola de Estrada

Ministra de Educación

Su Despacho

Respetable Señora Ministra:

Hemos efectuado auditoría de gestión financiera y de cumplimiento por el período del 01 de enero al 31 de agosto de 2021, en la Dirección Departamental de Educación de El Progreso, con el objeto de verificar la razonabilidad y confiabilidad del proceso administrativo y operacional de la Unidad Ejecutora.

Nuestro examen se basó en la verificación de las operaciones administrativas y financieras, en la Dirección Departamental de Educación de El Progreso, por medio pruebas sustantivas y de cumplimiento utilizando las principales guías de las Normas Internacionales para Entidades Fiscalizadoras Superiores adaptadas a Guatemala ISSAI GT; y como resultado de nuestro trabajo hemos detectado los siguientes aspectos importantes.

CONDICIONES:

HALLAZGOS MONETARIOS Y DE INCUMPLIMIENTOS DE ASPECTOS LEGALES

Hallazgo No.1

Deficiencias en registros del área de inventarios

En la unidad ejecutora No. 302, Dirección Departamental de Educación de El Progreso, por el periodo del 01 de enero al 31 de agosto de 2021, al revisar los registros de la entidad en el área de inventarios, se estableció lo siguiente:

1.
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En la verificación de la integración de tarjetas   de   responsabilidad, se evidenció que estas reportan un valor de Q5,439,508.17, mientras que el FIN-01  “Formulario Resumen de  Inventario Institucional”,  FIN-02
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	“Formulario  Detalle
	de
	Inventario
	por  Cuenta”   reportan
	un
	valor

	de
	Q8,199,027.36,
	y
	el  libro  de
	inventarios  2020  reporta
	un
	valor

	de
	Q.8,199,922.36
	
	
	
	
	


2. El responsable del área de inventarios al 31 de diciembre de 2020, no realizó inventario físico.

3. En la revisión de tarjetas de responsabilidad se determinaron aspectos como:

Bienes cargados en tarjetas de responsabilidad y que no se pudieron verificar, derivado a que no se encontraban en las áreas de trabajo, donde se ubican los responsables.
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Personal tiene bienes cargados, que ya no funcionan y no los han descargado ni iniciado el proceso de baja. Bien dado de baja con código incorrecto.
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Personal que tiene bienes que no están identificados o que tienen error en el código de identificación.
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Bien identificado con código incorrecto.
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Personal tiene equipo asignado sin tarjeta de responsabilidad, el cual fue donado por el Ministerio de Economía en el año 2016. (Ver anexo 4)


Con el objeto de subsanar el aspecto descrito anteriormente estamos recomendando lo siguiente:

RECOMENDACIONES:

HALLAZGOS MONETARIOS Y DE INCUMPLIMIENTOS DE ASPECTOS LEGALES

Hallazgo No.1

Deficiencias en registros del área de inventarios

Que el Director Departamental de Educación gire instrucciones por escrito a la jefa del Departamento Financiero y esta a su vez al Coordinador de inventarios para que efectúe lo siguiente:

1. Realice la toma de inventario físico cada año, como lo requiere la normativa legal vigente, previo a la elaboración del FIN 01 y FIN 02..

2. Informe a todo el personal con el visto bueno del Director Departamental de
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Educación, sobre el procedimiento para la devolución de los bienes en desuso e inservibles por parte de las personas que los tienen cargados.

3. Identifique los bienes que no tienen el código y proceda a consignarlo de acuerdo a la tarjeta de responsabilidad.

4. Verifique que todas las tarjetas tengan consignados tanto los datos generales de la persona responsable como los datos de los bienes que tiene cargados.

5. De seguimiento al proceso del equipo que el Ministerio de Economía donó para que se proceda al registro de los mismos y que sean cargados a la tarjeta de responsabilidad correspondiente.

6. Que el personal tenga bajo su custodia los bienes que tiene cargados según tarjeta de responsabilidad.

7. La tarjeta de responsabilidad donde fue dado de baja un bien con el código incorrecto se corrija.

8. Que informe al personal que no contaba con los bienes físicos al momento de realizar el inventario procedan a ubicarlos, caso contrario les solicite que los repongan o reintegren el valor de los mismos.

El hallazgo contenido en el informe CUA 105755-1-2021, fue dado a conocer mediante Oficio O-DIDAI-07-105755-01-2021 de fecha 29 de noviembre de 2021 y los responsables a través del Oficio SF-No.346-2021 de fecha 29 de noviembre de 2021, presentaron evidencia la cual no fue suficiente, por lo que a la presente fecha el mismo, se encuentra confirmado.

Los comentarios y resultados de la auditoría efectuada, se encuentra en detalle en el correspondiente informe de auditoría, lo cual facilitará un mejor entendimiento de este resumen gerencial.


CRISTINA PEREZ TERCERO

Auditor





MARVIN RODOLFO CRUZ MARTINEZ

Supervisor


MILDRED LORENA FUENTES DE LEON Sub Director





JULIA VICTORIA MONZON PEREZ

Director
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